instaurado por meio da Portaria n.º 814/2015/CGE-COR/SES de 9/10/2015.  

Consta dos autos que o Relatório de Auditoria n.º 

019/2012/AGSUS/SES/MT apontou a existência de dano ao erário em razão da 

ausência de prestação de contas pela Associação Congregação Santa Catarina do 

valor recebido de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), bem como 

pela não devolução de equipamentos hospitalares retirados do Hospital Regional de 

Cáceres e transferidos para o Hospital São Luiz, ambos localizados na cidade de 

Cáceres/MT.  

Em 11/2/2019, o Relatório de Auditoria foi devidamente homologado pelo

[...]

Porém, o prazo legal escoou sem providências.  

Em 18/6/2024, foi proferida a Decisão Final, com base no Relatório 

Conclusivo produzido pela Comissão na fase interna da Tomada de Contas Especial, 

que revelou a existência de dano ao erário no valor atualizado de R$ 2.247.507,03 

(dois milhões duzentos e quarenta e sete mil quinhentos e sete reais e três centavos) 

cuja responsabilização foi atribuída à Associação Congregação Santa Catarina. 

Configurada a conduta antieconômica, o processo de Tomada de Contas 

Especial foi enviado a esta Corte de Contas em 20/12/20241.  

Os autos foram enviados à 4ª Secretaria de Controle Externo (Secex)